

Số: /KH-BCH

Mường Tè, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và
tìm kiếm cứu nạn huyện Mường Tè năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 02/CT-UBND, ngày 28/02/2024 của UBND huyện Mường Tè về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024. Để chủ động triển khai và chỉ huy tổ chức thực hiện tốt công tác Phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 trên địa bàn huyện Mường Tè, Ban Chỉ huy PCTT huyện xây dựng kế hoạch đề ra nhiệm vụ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phải được tiến hành chủ động và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Luôn quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả.

2. Yêu cầu

Tập trung tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức người dân, cộng đồng về phòng tránh thiên tai, coi trọng công tác PCTT - TKCN - GNTT là cấp bách, cần thiết đối với tất cả các cấp, các ngành và Nhân dân các địa phương trong toàn huyện.

Các cơ quan, ban ngành, các xã, thị trấn khẩn trương tổ chức tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, giảm nhẹ thiên tai năm 2023 (PCTT - TKCN - GNTT), xác định rõ những việc làm được và chưa làm được. Xây dựng kế hoạch, phương án PCTT - TKCN - GNTT năm 2024 phải cụ thể, sát với thực tế ở địa phương, cơ quan, đơn vị. Đảm bảo sự chỉ huy đồng bộ, quyết liệt từ huyện đến cơ sở và nhất là đối với các vùng trọng điểm xung yếu, triển khai có hiệu quả các biện pháp PCTT năm 2024.

II. DỰ BÁO TÌNH HÌNH GIÓ LỐC, MƯA ĐÁ, LŨ, LŨ QUÉT

1. Nhận định tình hình

Tình hình thời tiết, khí hậu trên địa bàn huyện Mường Tè các năm qua và năm 2023 đã xảy ra với tính chất ngày càng bất thường, nguy hiểm, cường độ gió mạnh, lượng mưa lớn cục bộ, mức độ thiệt hại về tài sản của Nhà nước và Nhân dân hàng năm rất lớn. Năm 2024, theo dự báo tình hình thời tiết sẽ có diễn biến hết sức phức tạp, gió lốc, mưa đá, lũ ống, lũ quét, sạt lở, sụt lún đất, động đất có khả năng xảy ra và kéo dài trên diện rộng, nguy cơ gây ra thiên tai ở mức nguy hiểm và cực kỳ nguy hiểm. Do vậy, công tác PCTT - TKCN - GNTT là rất cần thiết và cấp bách, để đối phó với mọi tình huống thiên tai có thể xảy ra.

2. Xác định, cảnh báo những khu vực trọng điểm xung yếu có nguy cơ xảy ra thiên tai

a) Đối với các điểm xảy ra động đất

Xác định trên diện rộng, địa bàn các xã, thị trấn trong toàn huyện đều có nguy cơ xảy ra hiện tượng động đất (*lưu ý: Các điểm trọng yếu như xã Mường Tè, xã Can Hồ, xã Pa Ủ và thị trấn*).

b) Đối với các điểm thường xảy ra gió lốc, mưa đá

Xác định trên diện rộng, địa bàn các xã, thị trấn trong toàn huyện có nguy cơ xảy ra thiên tai gió lốc, mưa đá (*lưu ý: Các điểm trọng yếu: Các xã Tá Bạ, Thu Lũm, Tà Tổng, Ka Lãng, Mù Cả, Pa Vệ Sủ, Pa Ủ, Bum Tở...*).

c) Về lũ ống, lũ quét, nước dâng

Những khu vực trọng yếu có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét như:

- Bản Nậm Xê, xã Vàng San.
- Bản Nậm Cùm, xã Bum Nưa.
- Bản Huổi Han, xã Bum Tở.
- Bản Tè Xá và Trường tiểu học số 2 xã Mù Cả (bản Phìn Khò).
- Các khe suối cạnh khu phố 5, khu phố 6, khu phố 9, khu phố 11.
- Các lán trại sản xuất của Nhân dân ở ven suối và cửa khe cạn.

d) Về sạt lở, sụt lún đất, đá

Những khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, sụt lún đất, đá như:

- Taluy dương điểm tái định cư khu phố 11 thị trấn.
- Taluy dương khu bệnh viện đa khoa huyện.
- Các điểm tái định cư Nậm Khao, Can Hồ.
- Các bản Huổi Han, Nậm Cầu, Chà Dì và Nậm Xả thuộc xã Bum Tở.

- Các bản Khoang Thèn, Xà Phìn (điểm bản Xà Phìn trên), Phí Chi A, Pá Cùm và Chà Gá thuộc xã Pa Vệ Sủ.
- Các bản Mù Cả, Ma Ký, Xi Nề thuộc xã Mù Cả.
- Bản Nậm Suồng và bản Đán Đón, xã Vàng San.
- Các bản Coòng Khà, Gò Khà, U Ma Tu Khoòng thuộc xã Thu Lũm.
- Lán trại sản xuất của Nhân dân ở sát ta luy dương, âm các tuyến đường đang thi công.

III. NHIỆM VỤ

1. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, lực lượng vũ trang, các Đoàn biên phòng đóng chân trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kịp thời các thông tin dự báo thời tiết, các chủ trương, Chỉ thị về công tác PCTT – GNTT của cấp có thẩm quyền trong năm 2024. Chủ động rà soát, kiểm tra những điểm xung yếu, có nguy cơ xảy ra thiên tai để tuyên truyền vận động Nhân dân di dời đến nơi an toàn. Phổ biến cho Nhân dân những kiến thức cơ bản về PCTT - GNTT, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhà nước và Nhân dân trong mùa mưa lũ.

2. Tổ chức kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT, TKCN các xã, thị trấn. Xây dựng kế hoạch, phương án PCTT. Thực hiện phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, các xã, thị trấn. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên, làm tốt công tác tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền. Dự báo, thông báo các điểm, các khu vực có nguy cơ xảy ra thiên tai, triển khai có hiệu quả các biện pháp PCTT - GNTT năm 2024.

3. Đối với các điểm thường xuyên xảy ra gió lốc, mưa đá: Tập trung rà soát các bản, điểm dân cư, những điểm xung yếu để tuyên truyền, cảnh báo Nhân dân có phương án che chắn, chống, nẹp nhà cửa, lán trại, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do gió lốc, mưa đá gây ra. Trong thời gian mưa to kéo dài, cao điểm lũ, các thành viên trong Ban chỉ huy PCTT huyện có mặt tại địa bàn phụ trách để kiểm tra, nắm bắt tình hình và có kế hoạch, phương án đối phó kịp thời với thiên tai.

4. Kiểm tra an toàn các khu dân cư, nhà ở của các hộ gia đình ở các bản, điểm dân cư, lán nương, lán chăn nuôi gia súc của các hộ gia đình, đặc biệt là khu dân cư mới, các điểm tái định cư nằm trên các bãi sông suối, trên lòng suối cạn, hai bên bờ sông, suối, trên mái tà luy âm, dương của các tuyến đường giao thông, thuỷ lợi, dưới vách đất, đá, những khu vực dễ bị úng ngập.

Căn cứ vào hiện trạng và điều kiện tự nhiên cụ thể của từng địa phương để áp dụng phương án, biện pháp bảo đảm an toàn, có thể di chuyển hoặc sơ tán trong những ngày có mưa lũ, nước dâng để đảm bảo an toàn về người và tài sản.

Đối với những điểm cần di dời Nhân dân ra khỏi vùng có nguy cơ bị lũ ống, lũ quét, nước dâng, gấn khe suối dễ bị sạt lở đất, đá để đảm bảo tính mạng và tài sản của Nhân dân, sớm có phương án và báo cáo cấp có thẩm quyền để triển khai thực hiện kịp thời.

5. Thực hiện mục tiêu phòng tránh là chính, chủ động ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả với phương châm “ 4 tại chỗ ” (Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ) chuẩn bị đầy đủ các loại vật tư, phương tiện cho công tác PCTT, TKCN, GNTT khi có sự cố xảy ra.

Ban Chỉ huy PCTT các xã, thị trấn phối hợp với các lực lượng vũ trang, các ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện cùng Nhân dân sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ cứu hộ người, tài sản, có kế hoạch bảo vệ, kè chống sới lở các công trình trọng điểm, kè chống sới lở bản, điểm dân cư, ruộng nước, đường dân sinh, đường ô tô, đảm bảo được thông suốt; khắc phục kịp thời hậu quả, thiệt hại do mưa lũ gây ra, đảm bảo ổn định sản xuất và đời sống Nhân dân.

6. Duy trì, phân công cán bộ trực 24/24 giờ, đảm bảo thông tin liên lạc, các tuyến đường giao thông trọng điểm được thông suốt. Nâng cao chất lượng dự báo các khả năng xuất hiện và diễn biến phức tạp về thời tiết.

7. Báo cáo nhanh, kịp thời lên cấp trên về diễn biến, mức độ thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra, hướng khắc phục.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy PCTT huyện

- Phân công các thành viên trong Ban Chỉ huy phối hợp với các xã, thị trấn tuyên truyền, kiểm tra, đảm bảo các điều kiện an toàn cho công tác PCTT trước, trong và sau mùa gió lốc, mưa đá, lũ lụt.

- Thông báo diễn biến về gió lốc, mưa đá, lũ lụt. Chủ động đối phó, ứng cứu kịp thời, nhằm hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, LLVT, các Công ty, DN, HTX phải tổ chức cứu hộ, cứu nạn kịp thời cho Nhân dân nơi đơn vị đứng chân.

- Kiểm tra và chỉ huy các đơn vị thi công các công trình hoàn thành và vượt lũ trước ngày 15/06/2024.

- Phát động phong trào ủng hộ, quyên góp tiền, hàng để giúp đỡ những nơi xảy ra thiệt hại do thiên tai gây ra, đồng thời cứu trợ, thăm hỏi động viên kịp thời những gia đình bị nạn, báo cáo nhanh, kịp thời cấp có thẩm quyền bổ sung vốn, hàng cứu trợ giúp đỡ những gia đình có người bị nạn.

2. Ban Chỉ huy PCTT các xã, thị trấn

- Trong tháng 3 - 4/2024, phải chỉ huy, tuyên truyền, vận động Nhân dân có biện pháp che chắn, chằng néo, nẹp lại nhà cửa, lán trại để hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do gió lốc, mưa đá gây ra.

- Trong tháng 5/2024 phải rà soát xong các khu dân cư ở những nơi nguy hiểm, xung yếu để di dời khẩn cấp Nhân dân đến nơi an toàn. Kè chắn bản, khu dân cư, ruộng vườn, ao cá để giảm thiệt hại tối đa về người, tài sản của Nhân dân, Nhà nước khi lũ lụt sảy ra. Tuyên truyền, vận động Nhân dân trong những ngày mưa lũ không được đi đánh bắt cá, vớt củi, gỗ trôi trên sông, suối; trẻ em trong dịp nghỉ hè không được ra sông, suối tắm và đánh bắt cá.

- Trạm Y tế các xã, thị trấn dự trữ đủ cơ số thuốc để cấp cứu người bị nạn.

- Quyên góp, cứu trợ lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cần thiết cho Nhân dân tại những khu vực chịu ảnh hưởng hoặc bị thiệt hại do thiên tai gây ra, không để cho Nhân dân thiếu lương thực.

- Tổ chức đảm bảo an ninh, trật tự, phòng ngừa, ngăn chặn kẻ xấu lợi dụng lúc Nhân dân bị nạn để tuyên truyền, đưa thông tin sai lệch gây hoang mang dư luận hoặc trộm cắp tài sản của Nhân dân và Nhà nước.

- Sử dụng lực lượng, phương tiện tại chỗ để sẵn sàng ứng cứu và cứu trợ kịp thời; khắc phục hậu quả nhanh, hiệu quả hậu quả do thiên tai gây ra với phương châm “ 4 tại chỗ ”.

- Báo cáo nhanh, kịp thời, chính xác thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân, Nhà nước về thường trực Ban Chỉ huy PCTT huyện (phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

- Vận động Nhân dân tương trợ, giúp đỡ lẫn nhau bằng ngày công, vật liệu sẵn có để khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra, thăm hỏi những gia đình bị nạn.

Trên đây là kế hoạch PCTT - TKCN năm 2024 của Ban Chỉ huy PCTT huyện Mường Tè yêu cầu các thành viên BCH PCTT huyện, Ban Chỉ huy PCTT các xã, thị trấn triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT tỉnh;
- TT Huyện uỷ;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện; (C/đạo)
- Các thành viên BCH PCTT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LL vũ trang, các Đoàn biên phòng;
- Lưu VT, BCH.

(B/cáo)

(T/hiện)

TM. BAN CHỈ HUY
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Minh Hiếu